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Seznam zkratek

LesZ - zákon č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů

(lesní zákon)

PFL - pozemky určené k plnění funkcí lesa

VKP - významný krajinný prvek

ZOPK - zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZPF - zemědělský půdní fond

LČR - Lesy České republiky

ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí
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Úvod

Téma diplomové práce právní úprava ochrany lesa jsem si vybrala kvůli svému

blízkému vztahu k lesu a lesnímu prostředí.

Lesy jsou jedním z našich nejzachovalejších ekosystémů. Jsou naším přírodním

bohatstvím. Musí být důsledně chráněny, aby se zachoval jejich stav i pro příští

generace.

Cílem práce bylo popsat les, jeho funkce, pozemky určené k plnění funkcí lesa,

zdroje ohrožování lesa aj. a zjistit do jaké míry platná právní úprava chrání les. Celá

práce je shrnuta v závěru, ve kterém jsou vymezeny hlavní problémy současné právní

úpravy a nástin možného řešení.

Ve své práci jsem čerpala především z knih a časopisů. Aktuální problémy týkající se

lesa a právní úpravy jsem vyhledávala na internetu. Pramenů bylo dostatečné množství

a byly dostupné.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Dále práce obsahuje závěr, seznam literatury,

přílohy a název a shrnutí práce v anglickém jazyce. V práci jsem se především zaměřila

na ochranu lesa před škodlivými činiteli a na ochranu pozemků určených k plnění funkcí

lesa.
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1. Les, jeho funkce a příčiny ochrany lesa

1.1 Pojem les

Lesy jsou jedním z největších bohatství České republiky. I přes mnohasetleté

ovlivňování tvoří nejzachovalejší složku přírody a krajiny. V současnosti tvoří lesní

plochy asi třetinu území České republiky. Tvoří přirozený ekologický potenciál krajiny.

Lesy tvoří nenahraditelnou složku životního prostřední. Jsou národním bohatstvím

České republiky.

Lesem se podle lesního zákona rozumí lesní porosty s jejich prostředím a pozemky

určené k plnění funkcí lesa. Lesními porosty jsou stromy a keře lesních dřevin, které

v daných podmínkách plní funkci lesa.

Les se musí nacházet na pozemcích určených k plnění funkcí lesa. Pokud se na

těchto pozemcích nenachází nejde po právní stránce o les.

1.2 Funkce lesa

“Vedle produkční (hospodářské) funkce, spočívající především ve tvorbě dřevní

hmoty, plní lesy další významné a nezastupitelné funkce. Lesy totiž příznivě ovlivňují

klimatické a vodní poměry, produkují kyslík a zachycují prach a jiné škodlivé látky

z ovzduší, tlumí hluk a chrání půdu zejména před vodní a větrnou erozí atd. Lesy jsou

však zároveň přirozeným prostředím pro mnohé druhy rostlin a živočichů a jako celek

plní významnou funkci zdravotní a rekreační. Není proto nezajímavé, že v odborné

literatuře jsou přínosy těchto mimoprodukčních funkcí stanoveny nejméně

osmdesátiprocentním podílem na celkové hodnotě lesa.“ 1

1.2.1 Produkční funkce lesa

Produkční funkce lesa spočívá v produkci dřeva, lesních plodů apod. Tato funkce

v minulosti převažovala a docházelo k velkému úbytku lesních porostů.

1 Drobník, J. – Damohorský, M.: Lesní zákon a předpisy související – Texty s předmluvou, 1.vydání, Praha,
C.H.Beck 1996, str.VIII
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1.2.2 Mimoprodukční funkce lesa

Vliv lesa na vodní režim krajiny

Les má vliv na srážky, zadržování vody povrchem stromů, výpar vody, vsakování

vody do půdy a odtok vody.

Zadržování vody povrchem rostlin závisí na druhu dřeviny, jejím věku a hustotě

porostu. Největší schopnost zadržovat vodu svým povrchem má jedle a smrk. Les má

také vliv má vsakování vody do půdy. Půdní povrch v lese vsakuje rychleji než jiné

krajinné prvky. „Vliv lesa na odtok vody z povodí je jedním z nejstarších a nejvíce

sledovaných vlivů lesa v krajině. Je prokázán kladný účinek na útlum povodňových vln

při náhlých srážkách – a v jarním období při tání sněhu. Pokud se týká celkového

množství vody odtékajícího z lesnatých povodí je zjištěno, že je menší než z povodí málo

lesnatých nebo bezlesích.“2

Vliv lesa na klimatické podmínky

Les ovlivňuje klimatické podmínky uvnitř lesa samotného a také mimo les. Les

vyrovnává extrémní teploty vzduchu, zvyšuje vlhkost vzduchu, tlumí jeho proudění

a také modifikuje světelné poměry v lese.

Vliv lesa na půdu

Les zejména chrání půdu před vodní a větrnou erozí. Les se také účastní na tvorbě

půdního humusu. Příznivý vliv lesa na půdu se projevuje hlavně na svazích, na horních

hranicích lesa a na březích vodních toků a nádrží.

Vliv lesa na faunu a flóru

Les je přirozeným prostředím mnoha druhů rostlin a živočichů. Živočichům

poskytuje útočiště, zdroj obživy a chrání je před povětrnostními vlivy.

2 Křístek, J. a kolektiv: Ochrana lesů a přírodního prostředí, 1.vydání, Matice lesnická, Písek, 2002, str.324
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Vliv lesa na hluk

Lesní vegetace pohlcuje část zvuku z okolního prostředí. „ O tlumícím efektu lesa

rozhodují především vlastnosti dřevin, charakter porostů a charakteristika zvuku. Mezi

nejvýznamnější vlastnosti rostlin náleží olistění a zavětvení. Útlumová schopnost listů

roste s jejich plochou a tvarem. Lepší efekt mají široké listy, větší hustota olistění a větší

hustota zavětvení.“3 Obecně mají lepší protihlukové vlastnosti mladší stromy než starší.

Vliv lesa na kyslíkový režim

Lesy jsou nejvýznamnějším zdrojem kyslíku na Zemi. Les dále zachycuje prachové

částice a podílí se na odstraňování některých škodlivých látek ze vzduchu. Lesy ve své

biomase poutají významné množství oxidu uhličitého, což je důvod, proč je výsadba

nových lesů považována za jeden ze způsobů eliminace zvyšování koncentrace tohoto

plynu v atmosféře. Rostliny a stromy vypouštějí do ovzduší kyslík v procesu

fotosyntézy.

Rekreační a léčebné funkce lesa

Les je vyhledávaným rekreačním místem. Je využíván k odpočinku a ke sportu. Také

má význam kulturní a poznávací (naučné stezky). Slouží k relaxaci celého organismu,

jeho efekt je i emocionální a léčebný. Atraktivitu lesa zvyšuje technická rekreační

vybavenost (zařízení k odpočinku, k piknikům, sportovní prvky). Důležitá je také

estetická úprava lesního prostředí.

Lesní zákon rozděluje lesy do několika kategorií, jednou z nich jsou lesy zvláštního

určení. Speciálním druhem lesů zvláštního určení jsou lesy lázeňské, lesy příměstské

a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí. „Pojem příměstské lesy se používá pro

označení rekreačně využívaných lesů v blízkosti městských sídel.“4 U lesů lázeňských

dominuje efekt léčebný. Tyto lesy slouží k doplňkové léčbě lázeňských pacientů.

3 Křístek, J. a kolektiv: Ochrana lesů a přírodního prostředí, 1.vydání, Matice lesnická, Písek, 2002, str.327
4 Křístek, J. a kolektiv: Ochrana lesů a přírodního prostředí, 1.vydání, Matice lesnická, Písek, 2002, str.330
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1.3 Příčiny ochrany lesa

Současný stav lesů v České republice nelze díky mnoha faktorům považovat

za optimální. „Les je ve svých funkcích ohrožován působením mnoha nepříznivých

přírodních a civilizačních vlivů. Od poloviny 20. století jsou to především vlivy

civilizační, které na některých místech působí v takové intenzitě a rozsahu, že dokonce

ohrožují samotnou existenci lesa.“5 Přírodní vlivy ohrožující lesy jsou vítr, sníh,

námraza, požáry, povodně nebo škůdci. Civilizační vlivy jsou spojené s působením

člověka na lesy. Člověk ovlivňuje klimatický systém země, vypouští do ovzduší

škodlivé látky, poškozuje a znečišťuje les. Většina lesů je ovlivněna také nerozumným

způsobem hospodaření v lesích.

Ohrožování lesa vyvolalo potřebu zajistit ochranu lesa prostřednictvím práva. Cílem


[…]


není nezbytně potřebná. Současná platná právní úprava odpovídá požadavkům na ní

kladených. Ochrana lesa v platné legislativě je dostatečná. Problémem je důslednější

uplatňování stávající legislativy. S ohledem na výše zmíněné nedostatky lesního zákona

by stačilo jeho znění novelizovat.

Objevují se také diskuse zda by měly být všechny lesy ve vlastnictví státu nebo

naopak zprivatizovány. Po zkušenostech z jiných zemí (např. Velké Británie) by nebylo

moudré pouštět se do takového experimentu. Jsem toho názoru, že lesy by měly být ve

vlastnictví státu. Stát má garantovat jejich trvale udržitelný rozvoj. Stát se má podílet

na zvyšování mimoprodukčních funkcí lesa. Stát by ekonomicky profitoval

z obhospodařování lesů a zároveň by zvyšoval jeho ekologické funkce. Nemusely by se

vyplácet žádné náhrady vlastníkům soukromých lesů za omezení jejich hospodaření.
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www.mze.cz Ministerstvo zemědělství

www.cizp.cz Česká inspekce životního prostředí

www.enviweb.cz server o životním prostředí

www.vuhlm.cz Výzkumný ústav lesnictví a myslivosti

www.lesnictvi.cz server o lese a životním prostředí

www.ochranaprirody.cz Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
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Příloha č.1

Vlastnická struktura lesů v ČR 2007 (vztaženo k porostní půdě)

Porostní plocha

Area of forest stands
Vlastnictví

Ownership
Ha %

Státní lesy 1596684 61,52

Právnické osoby 58961 2,27

Krajské lesy (střední školy aj.) 3838 0,15

Obecní a městské lesy 411249 15,85

Lesy církevních a náboženských společností 1440 0,06

Lesní družstva a společnosti 31174 1,20

Lesy ve vlastnictví fyzických osob 491837 18,95

Celkem 2595282 100,00

Ministerstvo zemědělství: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství ČR 2007, str. 9

Vývoj celkové výměry lesních pozemků v ha

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Plocha lesních

pozemků

Forest land area

2637290 2638917 2643058 2644108 2645737 2647416 2649147 2651209

Ministerstvo zemědělství: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství ČR 2007, str. 37
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Příloha č.2

Vývoj kategorizace lesů v %

Kategorie lesa Forest category
Rok

Year
lesy hospodářské

production forest

lesy ochranné

protection forest

lesy zvláštního určení

special purpose forest

1980 78,2 4,0 17,8

1985 68,2 3,1 28,7

1990 58,4 2,5 39,1

1995 57,2 2,7 40,1

2000 76,7 3,5 19,8

2005 76,1 2,9 21,0

2007 75,4 2,7 21,9

Ministerstvo zemědělství: Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství ČR 2007, str. 39

Lesy zvláštního určení

Ochrana přírody 1/2008, str.5
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Příloha č.3

Podíl škodlivých činitelů na nahodilých těžbách

vítr

sníh

námraza

sucho

exhalace

podkorní hmyz

ostatní

Lesnická práce 6/2008, str.15

Evidované poškození porostů větrem, sněhem a námrazou v r.2007 podle okresů

Lesnická práce 5/2008, str.16
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Příloha č.4

Evidované smrkové kůrovcové dříví v r.2007 podle okresů

Lesnická práce 5/2008, str.17

Přehled výše nahodilých těžeb v letech 1963-2005

Lesnická práce 3/2007, str.19
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Příloha č.5

Evidovaný výskyt sypavky borové v r.2007 podle okresů

Lesnická práce 5/2008, str.18

Porovnání sčítaných, normovaných stavů a lovu v zájmové oblasti za období 1996-2005

( JKS-jarní kmenové stavy, NS-normované stavy)

Lesnická práce 2/2008, str.11
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Příloha č.6

Přírodní lesní oblasti ČR

Příloha č.1 vyhlášky č.83/1996 Sb.

Počet požárů a výše škody způsobená požáry (LČR)

Lesnická práce 6/2007, str.20
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Summary

Legal regulation of forest protection

The purpose of this Master's Degree Thesis is to examine the legal regulation of

forest protection. The thesis focuses mainly on current forest legislation in the Czech

Republic. The main purpose of this study is to ascertain whether the existing forest

protection legislation is efficient and sufficient. And I also caused two general parts of

legal regulation which are protection land designated to fulfil the function of forest and

protection of forest against harmful factors. The work is divided into nine chapters.

Chapter One defines the forest as a whole, its functions and questions of its protection.

Chapter Two ascertains the legal regulation of international forest protection, European

and national level. There is examined the national development of legal regulation of

the forest protection. The aim of Chapter Three is to look at criteria used to divide

forests into individual categories. Chapter Four defines the aims of protection land

designated to fulfil the function of forest. Chapter Five examines the protection of forest

agains harmful factors. The following Chapter Six defines the main legal regulation of

forest economics. The aim of Chapter Seven is to describe the public use of forests. The

next chapter, Chapter number Eight, talks about tha general responsibilities in legal

regulation of forest protection. In the last Chapter Nine are the subjects forest protection

defined.

There is a summary at the end of my work. There are described the main problems of

the legal regulation of forest protection. There is also caused wheather the legal

regulation of forest protection is efficient and sufficient.

In my opinion the answer is yes – the legal regulation of forest protection is

sufficient, but it is necessary to novelize the legal regulation. There is also suggested and

recommended the state ownership of all forests instead private ownership.

Klíčová slova: ochrana lesa, pozemky určené k plnění funkcí lesa, škodliví činitelé

Key words: forest protection, land designated to fulfil the function of forest, harmful

factors