## Posudek na diplomovou práci

**Martina Hegerová**

**Právní úprava ochrany lesa**

Posuzovaná práce má celkový rozsah 77 stran a byla odevzdána koncem června 2009.

Téma a obsah práce jsou zaměřeny na právní úpravu ochrany lesa, a to v širším pojetí než jak je výslovně za ochranu lesa označována lesním zákonem. V podstatě se dotýká většiny vztahů upravovaných tímto zákonem.

Téma práce neklade zvláště vysoké nároky na obeznámení se specifickou problematikou ochrany lesa, ale pro jeho zpracování je nezbytná znalost celkové právní úpravy vztahů spojených s lesem. Vedle ochrany lesa to znamená též znalost právní úpravy vlastnictví a užívání lesů, a nejen z hlediska zákona o lesích, ale též jiných zákonů, zejména zákona o ochraně přírody a krajiny. Tento požadavek autorka splnila.

Práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do devíti základních bodů a doplněna šesti přílohami. Po charakteristice funkcí lesa a příčinách jeho ochrany je podán přehled pramenů právní úpravy mezinárodní, evropské a české, se souvisejícími předpisy. Autorka se pak postupně zabývá problematikou kategorizace lesů, ochrany lesních pozemků, ochranou lesa před škodlivými činiteli, při hospodaření v lesích a při obecném užívání lesů. Zvláštní pozornost pak před závěrem práce věnuje odpovědnosti v ochraně lesa a organizaci státní správy lesů. Obsah práce je systematicky velmi dobře utříděn, a to nejen v základních bodech, ale i pokud jde o jejich vnitřní členění. Autorka se v práci zabývá (nebo se aspoň zmiňuje) o všech významnějších faktorech ochrany lesa, i když se blíže věnuje jen ochraně lesa před škodlivými činiteli (část 5 s přílohami č.3, 4 a 5). Práce tak s uvedenou výjimkou neobsahuje podrobný rozbor v ní zahrnuté tematiky, což se od ní v tomto širším pojetí tématu ochrany ani neočekávalo. Vystihuje však podstatu problematiky, a to v přehledně a srozumitelně podaném výkladu. Převažuje v ní pak popisná, místy až příliš stručná forma výkladu, s odkazy na judikaturu a se snahou autorky o zaujetí vlastního kritického stanoviska k právní úpravě, což se projevuje především v závěru práce.

Kromě místy až příliš strohého výkladu mám k práci jen několik menších připomínek. Z nich lze zmínit výklad o náhradě újmy na str. 14, který není propojen s výkladem o odpovědnosti v části 8 a postrádající návaznost odnětí nebo omezení PFL na str. 28 na územní řízení. Ve výkladu o poškozování lesů rekreací na str.46 pak schází zmínka o umístování chat na lesních pozemcích.

### **Návrh klasifikace a doporučení:**

Po obsahové i formální stránce jde o práci odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce, kterou celkově hodnotím **jako velmi dobrou** a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při její obhajobě by měla diplomantka odpovědět na následující otázky:

- 1) Co musí předcházet rozhodnutí o odnětí nebo omezení využití pozemku určeného k plnění funkcí lesa ?
- 2) V čem konkrétně spočívá diplomantkou zmíněná dvojkolejnost státní správy lesa a jaké problémy to přináší?

V Praze dne 4.8.2009

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce